PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

P \'b
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 006/2021. 3

Ibitina, 26 de abril de 2021.

Exceleqtissimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de submeter a elevada consideragédo de Vossa Exceléncia
e dos demais Nobres Edis o presente Projeto de Lei complementar que altera o paragrafo 2°
do art. 3.° da Lei Complementar n.° 52 de 30 de abril de 2008 e d4 outras providéncias.

Justificativa a presente proposta vez que ndo ha sentido em limitar
atuagdo do exercendo da fungfio de Ouvidor Geral, impedindo de exercer outras atividades,
sendo que a situagdio atual impede o Chefe do Executivo de contar com auxilio de
profissionais capacitados.

E ainda, o Projeto de Lei Complementar nido acarretara despesa a
Municipalidade.

Sdo essas, Senhor Presidente, as razdes em que me levam a propor o
presente Projeto de Lei de Complementar, para que seja submetido & apreciagéo dos Nobres
Vereadores dessa Egrégia Camara Municipal, afim de que de pronto possamos prestar um
servigo publico altamente qualitativo e eficiente.

Sem mais para 0 momento, renovo a Vossa Exceléncia os meus protestos de
elevada estima e distinta consideragéo.

.Atenciosamente.

Jhalr 4. KSs4"
\ULO KENJI SASAKI
Prefeito Municipal

ECRETARIA ADMINISTRATIVA
Projeto de Leine® [T

Recebido em ZJde_0 ¢ de 2/
Prazo Venc. e de
Recebido

AO
DOUTOR PAULO CESAR DIAS DE MORAES .
DD. VEREADOR PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE

IBIUNA. Camara Municipal da Estancia

Turistica de lpitna
Recebido em,
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo

[ :
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° Oﬂz M
DE 26 DE ABRIL DE 2.021.

“Altera o paragrafo 2° do Art. 3.° da Lei Complementar n.° 52 de 30 abril de
2008 e da outras providéncias.”.

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito Municipal da Estincia Turistica de
Ibitina, no uso das atribui¢des que lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estincia Turistica de Ibitina
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica alterado paragrafo 2.° do art. 3° da Lei Complementar n.® 52 de
30 de abril de 2008, passando a contar com a seguinte redagéo:

§2.° - Para o exercicio do cargo de Ouvidor Geral, de livre nomeagdo pelo
Prefeito Municipal serd exigido Bacharelado em Direto e inscri¢gdo na Ordem dos Advogados
do Brasil, sendo a carga hordria de 20 horas semanais.

Art. 2° - Fica atualizada o anexo unico da Lei Complementar n.° 52 de 30 de
abril de 2008.

Art. 3° - As despesas com a execugdio da presente lei correrdo a conta de
dotagdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfio, revogadas as
disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, ADS 26 DIAS DO MES DE ABRIL DE 2021.

Y Lo
AULO KENJI SASAKI
Prefeito Municipal

APROVADO

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISY A DE IBIUNA
M

b 4 sTARET,



Prefeitura da Estincia Turistica de Ibiiina

Estado de Sao Paulo

LEI COMPLEMENTAR N° 052.

DE 30 DE ABRIL DE 2008.

INSTITUI A OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da

Estdncia Turistica de 1Ibiuna, usando das

atribuic¢des que lhes sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte lei:

Art. 1° - Fica criada a Ouvidoria Geral do
Municipio da Estédncia Turistica de Ibitna, vinculada ao
Gabinete do Prefeito.

Art. 2° - A Ouvidoria Geral do Municipio tem as
seguintes atribuigdes:

I - Receber e apurar denuncias, reclamagdes e

representacdes sobre atos considerados ilegais, arbitrarios,
desonestos, ou que contrariem o interesse publico, praticados
por servidores publicos do Municipio da Estdncia Turistica de
Ibidna, empregados da Administracdo Indireta, ou por pessoas
fisicas ou juridicas que exercam fungdes para estatais mantidas
com recursos publicos;

IT - Propor aos érgaos da Administracao,
resguardada as respectivas competéncias, a instauragdo de
sindicdncias, inquéritos e outras medidas destinadas a apuragéo
das responsabilidades administrativas, civis e criminais,
fazendo, quando houver indicio ou suspeita de crime, a devida
comunicacdo ao Ministério Publico;

III - Realizar diligencias nas unidades da
Administragdo, sempre que necessario, para o desenvolvimento de
seus trabalhos;

IV - Proceder correigdes preliminares nos o6rgdos
da Administragdo, por iniciativa prépria ou mediante solicitacgdo
do Prefeito ou dos Secretdrios Municipais;

V - Requisitar, diretamente e sem gqualquer ©&nus,
de qualquer oérgao municipal, informagdes, certiddes, cdpias de
documentos ou volumes de autos relacionados com investigagdes em
CuLso;



Prefeitura da Estincia Turistica de Ibitina

Estado de Sdo Paulo : (

VI - Manter sigilo sobre dentncias e reclamagdes,
bem como sobre sua fonte;

VII - Manter servigo telefdnico destinade a
receber denincias e/ou reclamagdes;

VIII - sugerir adogdo de providéncias que entender
pertinentes, necessarias ao aperfeigoamento dos servigos
prestados a populagdo pela Administragdo Publica;

IX - Realizar as investigagdes de todo e qualquer
ato lesivo ao patriménio publico, sugerindo aos oérgdos da
Administracdo a adocdo de mecanismos que dificultem e impegam a
sua violacdo e outras irregularidades comprovadas;

X - Promover estudos, propostas e gestdes, em
colaboracdo com os demais ©&rgdos da Administragdo Municipal,
objetivando minimizar a burocracia administrativa; '

XI - Elaborar e publicar, anualmente,
obrigatoriamente, relatério de suas atividades, ou em prazo
menor, se houver solicitagdes do Prefeito;

XITI - Realizar semindrios, pesquisas e cursos
versando assuntos de interesse da Administracdo Municipal, no
gue tange ao controle da coisa publica;

XIII - - Elaborar seu Regimento Interno, a ser
aprovado pelo Prefeito, do qual deverdo constar as rotinas de
procedimentos e fluxo dos expedientes, de forma a acelerar a sua
tramitacgdo;

“XIV - Encaminhar para as unidades administrativas,
oficios e requisicdes oriundas do Ministério Publico, Poder
Judiciario, Camara Municipal, Tribunal de Contas, bem como de
outros organismos de controle externo, cabendo-lhe anotar,
quando for o caso, em registro préprio o prazo para a
resposta, sendo de sua alcada, ainda, cobrar as respectivas
unidades para o atendimento aos ditos expedientes, sob pena de
responsabilidade pessoal;

Paragrafo Unico - As atribuigdes relacionadas
neste artigo ndo excluem o controle permanente dos demais 6rgdos
técnicos e administrativos, em matéria de sua competéncia
especifica;

S



Prefeitura da Estincia Turistica de Ibiuna
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Art. 3° - A Ouvidoria Geral do Municipio ser

dirigida pelo Ouvidor Geral, autdénomo e independente, nomeado
pelo Prefeito.

§ 1° - O Ouvidor Geral responde diretamente ao
Prefeito.

§ 2° - O cargo de Ouvidor Geral sera exercido
em regime de dedicagdo exclusiva, vedado o exercicio de qualquer
outra atividade remunerada, com excecdo do magistério.

§ 3° - 0O Ouvidor Geral ndo podera integrar o
guadro permanente da Administragdo Publica Municipal Direta ou
Indireta.

§ 4° - O Ouvidor Geral somente podera ser
destituido por iniciativa do Prefeito.

Art. 4° - Para o cumprimento de suas funcgdes,
o Ouvidor Geral contard com a colaboragdo dos demais O6rgaos
municipais, bem como com o trabalho de outros 35 (cinco)

servidores, constantes no Anexo Unico da presente lei.

Art. 5° - As despesas para a execugao desta
Lei correrdo por conta das dotagbes orcamentarias préprias
consignadas no orcamento, suplementadas se necessario.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de
sua publicacado, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 30 DIAS DO.MES DE ABRIL DE 2008.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
Publicada de Registrada na Secretaria da

Prefeitura e afixada no local de costume em 30 de abril de 2008.

BENEDITO ATUI
Secretario da Administracgdo
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\
ANEXO UNICO A LEI COMPLEMENTAR N° 052, DE 30/04/08.
QTD CARGO SECRETARIA TIPO REQUISITOS HOR/ REFER.
PROVIMENTO SEM
1 Ouvidor Geral Gabinete Comisséio Livre nomeacio - B-78
Prefeito/Bacharel em
Direito + OAB
1 Ouvidor Gabinete Comissdo Livre nomeagéo - B-75
Prefeito/Bacharel em
Direito + OAB
1 Assessor Especial da Gabinete Comisséo Livre nomeagéo Prefeito - B-29
Quvidoria
1 Consultor Juridico Gabinete Comissfo Livre nomeago - B-71
Prefeito/Bacharel em
Direito + OAB
2 Escriturario 11 Gabinete Efetivo Ensino Médio Completo 40 A-36
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241
www ibiuna sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

Certifico que o Projeto de Lei n° 19 de 2021 de autoria do Chefe do
Executivo Municipal, deu entrada na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 29 de abril de 2021, e conforme despacho do Sr.
Presidente foi lido no expediente da Sess&o Ordinaria do dia 04 de
maio de 2021.

Certifico mais, também foi comunicado aos Senhores Vereadores
que o Projeto de Lei n° 19 de 2021 encontra-se a disposi¢do no
portal da Camara e a disposi¢cdo das Comiss6es para parecer.
Ibiina 05 de maio de 2021.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

ulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241 1266

COMISSOES www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br \

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 19 DE 2021

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR WALMIR BORTOLOTTO JUNIOR

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGCAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS, SEGURANGA PUBLICA E ATIVIDADES
PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa de
Leis no dia 29 de abril de 2021 o Projeto de Lei n2. 19 de 2021 que “Altera o
paragrafo 22. do Art. 32. da Lei Complementar n®. 52 de 30 de abril de 2008 e
da outras providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em andlise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagéo regimental, pois a proposigéo tem o objetivo
de alterar o paragrafo 22. do Art. 3. da Lei Complementar n2. 52 de 30 de abril
de 2008 que “Institui a Ouvidoria Geral do Municipio e da outras providéncias.”,
para o exercicio do cargo de Ouvidor Geral, de livre nomeag&o pelo Prefeito
Municipal seré exigido Bacharelado em Direito e inscrigdo na Ordem dos
Advogados do Brasil, sendo a carga horéria de 20 horas semanais, conforme o
artigo 12. da proposigdo. Em seu seu artigo 22. atualiza o Anexo Unico da Lei
Complementar n2. 52 de 30 de abril de 2008. Tais alteragdes visam adequar a
legislagdo municipal, para que ‘o Executivo possa contar com auxilio de
profissionais capacitados, nada impedindo a deliberag&o pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissédo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental, pois as
despesas correrdo por conta de dotagbes proprias do orgcamento,
suplementadas se necessario, conforme aponta o artigo 3°.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Seguranga Publica e
Atividades Privadas quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagéo
normal, pois necessario a adequagéo da Lei que instituiu a Ouvidoria Geral do
Municipio, pois ndo ha sentido em limitar a atuagdo do exercente da func¢éo de
Ouvidor Geral, impedindo de exercer outras atividades, que a situagdo atual 4
impede, dificultando a nomeagao de profissionais capacitados no municipio de
Ibidna. L(

Ao Plenario que & soberano em suas decisoes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 18 DE
MAIO DE 2021.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

ulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiéina — SP., - Fone/Fax: (15) 33411

ComISSOES www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 19 de 2021 fis. 0

. WALMIR BORTQLOTTO JUNIOR
RELATOR - PRESIDEN DE JUSTICA EREDACAO  ——

(a7
ct:l-@’&‘é/ EDUAKIS6 GOMES DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE

VICE-PRESIDENTE -MEMBRO

FERNANDO DE GOES VIEIRA
MEMBRO

RONIE'VON PIRES DE OLIV A
VICE - PRESIDENTE



DE IBIUNA
Estado de Sédo Paulo

Rua Mauricic Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Iblina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 126!
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:
Certifico que no expediente da Sessdo Ordinaria do dia 18 de maio
de 2021 foi apresentado o parecer conjunto das Comissdes de
Justica e Redagdo; Finangas e Orgamento; e Obras, Servigos
Publicos, 3 3@ Publica e Atividades Privadas ao Projeto de




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 17/2021

“Altera o paragrafo 2° do Art. 3° da Lei Complementa
n° 52 de 30 de abril de 2008 e da outras providéncias.”

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina, no uso das atribuicbes que lhe sdo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de |bitina aprovou e ele sanciona e promulga

a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alterado o paragrafo 2° do art. 3° da Lei
Complementar n°® 52 de 30 de abril de 2008, passando a contar com a seguinte
redagao:

“§ 2° - Para o exercicio do cargo de Ouvidor Geral, de
livre nomeagédo pelo Prefeito Municipal sera exigido Bacharelado em Direito e
inscrigdo na Ordem dos Advogados do Brasil, sendo & carga horéria de 20 horas
semanais.”

Art. 2° - Fica atualizada o anexo unico da Lei
Complementar n° 52 de 30 de abril de 2008.

Art. 3° - As despesas com a execugao da presente lei
correrdo & conta de dotagbes orcamentarias proprias, suplementadas se
necessario.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicag@o, revogadas as disposi¢des em contrario.

k GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 26 DIAS DO MES DE
MAIO DE 2021.

g M

1°SEC 2° SECRET.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Siio Paulo

GABINETE

B
Oficio GPC n2. 178/2021 Ibitina, 26 de maio de 2021. K

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o

AUTOGRAFOQ DE LEI N°. 17/2021, referente ao Projeto de Lei Complementar

n2. 006, nesta Casa tramitou como Projeto de Lei n2. 19 de 2021 que “Altera o

paragrafo 22. do Art. 32. da Lei Complementar n®. 52 de 30 de abril de 2008, e

da outras providéncias.”, aprovado na Sessdo Ordinaria realizada no dia 25 p.
passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os

protestos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

PAULO CE AS DE MORAES
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

PAULO KENJI SASAKI

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. .
NESTA.



CERTIDAO:

s CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA

DE IBIUNA
Estado de Sédo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18180-000 - Ibiiina - SP. - Fone/Fax: (18) 3241 - 1m
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

Certifico que o Projeto de Lei n2. 19 de 2021 foi colocado em
discussdo e votagio nominal pelo sistema eletrdnico na Ordem do
Dia da Sessdo Ordinaria do dia 25 de maio de 2021 sendo
aprovado por otos favoraveis e dois contrarios dos
Vereadores Ab Rodrlg es de Camargo e Armelino Moreira Junior.
Certifico ﬂnalmente em Virtude da aprovagéo do Projeto de Lei n2
19 de 20 fol elabofado o Autégrafo de Lei ne 17/2021,
encarninha através do [Oficio GPC n2. 178/2021 de 26 de maio de
2021.
Ibitina, 28

mal de 2021.
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